Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400050

50

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 6 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 17/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Lidiane da Silva Santos. OBJETO:
Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 11/04/2022 a 22/10/2022; DOT AC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 01/04/2022; Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e
Lidiane da Silva Santos, Contratada.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 68, DE 1º DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE/VISITANTE ESTRANGEIRO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor
Visitante/Professor Visitante Estrangeiro, por prazo determinado, na forma da Lei nº
8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária

. Português/Espanhol 01 40h

2. DA HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA:
2.1 Graduação em Letras Português/Espanhol com título de doutor na área de

Letras, no mínimo, há 2 (dois) anos ou excepcionalmente, sem o título de doutor ou com
este há menos de 2 (dois) anos, desde que possua comprovada competência em ensino,
pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo
mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital;

2.2 Ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área;
2.3 Ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco)

anos.
3. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
3.1 Período: 06/04/2022 a 17/04/2022.
3.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE por via eletrônica,

por meio do endereço eletrônico: rosilene.santana@ifnmg.edu.br
4. O processo seletivo constará de três etapas:
4.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

19/04/2022;
4.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

19/04/2022;
4.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

19/04/2022.
5. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos

interessados no endereço eletrônico: https://ifnmg.edu.br/professor-visitante.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EDITAL Nº 4/2022

Processo nº 23051.014650/2021-69, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará (IFPA), Campus Conceição do Araguaia, CNPJ: 10.763.998/0011-01.

O DIRETOR GERAL nomeado pela Portaria n° 1.749/2019-GAB/REI/IFPA no uso
de suas atribuições legais, por este ato administrativo, torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de
professores substitutos nas áreas de Engenharia Civil e ou Arquitetura e Filosofia para
atender as necessidades temporária de excepcional interesse do IFPA, Com lotação no
campus Conceição do Araguaia.

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL E OU ARQUITETURA

. I N S C R I Ç ÃO NOME S I T U AÇ ÃO

. 202200411 Andrea Arruda Santos Desclassificado

. 202200402 Danielle de Cássia santos Viveiros Reprovado

. 202200404 Fernando Luz Guedes Reprovado

. 202200401 Simone Heitmann Rêgo Reprovado

ÁREA: FILOSOFIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME S I T U AÇ ÃO

. 202200407 João Aparecido Gonçalves Pereira Reprovado

VITOR SILVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 37/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): FABRÍCIO DA COSTA DIAS; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Areia; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/04/2022, CICERO NICACIO DO
NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e FABRÍCIO DA COSTA DIAS, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 38/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): TARCIANO SILVA BATISTA; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMUNERAÇÃO:
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/04/2022, CICERO
NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e TARCIANO SILVA BATISTA,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 39/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DENISE BELARMINO DE FARIAS AMORIM
OLIVEIRA; OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 01/04/2022,
CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e DENISE BELARMINO DE
FARIAS AMORIM OLIVEIRA, Contratado(a).

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000435202273. Objeto: Aquisição de material de consumo
para atender as demandas do Hospital Veterinário do IFPB Campus Sousa/PB.. Total de
Itens Licitados: 126. Edital: 04/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, J.sorrilândia - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral- Ifpb Campus Sousa

(SIASGnet - 01/04/2022) 158279-26417-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.004737/2022-89.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
desinsetização, desratização, descupinização, controle de pombos, controle de escorpião e
limpeza de caixa d'água, incluindo o fornecimento de todos os insumos, utensílios e
equipamentos, assim como a disponibilidade de mão de obra qualificada e equipamentos
de proteção individual - epi's, para atendimento às necessidades da reitoria -salgado filho,
do instituto federal do paraná..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/03/2022 a 30/03/2023. Valor
Total: R$ 10.741,51. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23411.002569/2018-19.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 17/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 04/04/2022 a 03/04/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666,
de 1993 reajustar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens de acordo com
o índice de preços ao consumidor amplo - ipca de fevereiro de 2021 no importe de
5,1953%, conforme cláusula sétima do contrato. Reajustar os valores do contrato, em
razão dos reajustes dos itens de acordo com o índice de preços ao consumidor amplo -
ipca de fevereiro de 2022 no importe de 10,5435, conforme cláusula sétima do contrato..
Vigência: 04/04/2018 a 03/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 79.882,32. Data
de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23411.002643/2018-99.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato 22/2018, por mais 12 meses, a partir de 10/04/2022 até
10/04/2023 nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993; reajustar os valores
contratuais, em razão dos reajustes dos itens de acordo com o indice de preços ao
consumidor amplo - ipca, de fevereiro de 2021 e fevereiro de 2022, no importe de
5,1953% e 10,54%, respectivamente, conforme cláusula sétima do contrato e conforme
planilha constante na cláusula segunda.. Vigência: 10/04/2018 a 10/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 77.838,85. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIB

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23397.000279/2018-58.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato n.º 04/2018 - curitiba, por 12 (doze) meses, conforme a
cláusula 3.2. Do contrato original, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04 de abril
de 2022 a 04 de abril de 2023, nos termos do art. 57ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
04/04/2018 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 237.360,00. Data de
Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIB

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23397.000279/2018-58.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA. Contratado:
05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato n.º 04/2018 - curitiba, por 12 (doze) meses, conforme a
cláusula 3.2. Do contrato original, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04 de abril
de 2022 a 04 de abril de 2023, nos termos do art. 57ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
04/04/2018 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 237.360,00. Data de
Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003710202279. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
a prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização e copeiragem,
mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes
e equipamentos com vistas a atender às necessidades do Instituto Federal do Paraná,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 04/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, S/nº, Trevo da Codapar - Palmas/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/04/2022) 158009-26432-2022NE800000

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:50:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial